

Styrelsen for Patientsikkerhed  
Islandsbrygge 67  
1060 København K

Dansk  
Sygeplejeråd



Den 16. maj 2024

## Hørings svar til bekendtgørelsen om sygeplejerskers forbeholdte virksomhedsområde og orientering af patientens egen eller behandlende læge

Dansk Sygeplejeråd takker for muligheden for at afgive hørings svar til bekendtgørelsen om sygeplejerskers forbeholdte virksomhedsområde og orientering af patientens egen eller behandlende læge.

Dansk Sygeplejeråd har store forventninger til, at det forbeholdte virksomhedsområde vil give nogle bedre rammer for sammenhæng og udførelse af sygeplejen og en bedre samlet ressourceanvendelse, især i det kommunale sundhedsvæsen. Medicinlisten i bekendtgørelsens bilag 1 ser vi som en god begyndelse på sygeplejerskernes anvendelse af lægemidler.

### Antibiotika

Som bekendt har Dansk Sygeplejeråd i arbejdet med det forbeholdte virksomhedsområde til sygeplejersker flere gange foreslået, at sygeplejerskerne skal have adgang til at anvende antibiotika til behandling af urinvejsinfektioner, fordi det kan bidrage til at forebygge indlæggelser i kommunerne.

Vi skal i den forbindelse gentage, at vi ser frem til at bidrage til arbejdet om en ny national handlingsplan for antibiotikaresistens, når spørgsmålet om ret til ordination af antibiotika for sygeplejersker bliver behandlet i dette regi.

### Dosisdispensering

Som vi har nævnt ved flere lejligheder, er det vores opfattelse, at sygeplejersker bør have mulighed for at træffe beslutning om dosisdispensering. Det fremgår af høringsnotatet til L53/2023, at Sundhedsministeriet er i gang med at vurdere, hvordan de lovgivningsmæssige rammer for dosisdispensering kan tilpasses.

Det vil efter vores opfattelse være oplagt at lade sygeplejerskers mulighed for at dosisdispensere indgå i nærværende bekendtgørelse.

### Uklar retsstilling vedrørende anvendelse af håndkøbslægemidler

Vi er ikke længere sikre på, hvordan vi skal forstå reglerne om ordination af håndkøbslægemidler i forhold til sygeplejersker, dels i lyset af det hidtidige udgangspunkt, dels i lyset af lovbemærkningerne til loven om et forbeholdt virksomhedsområde til sygeplejersker, dels i

## Dansk Sygeplejeråd

Sankt Annæ Plads 30  
DK-1250 København K

mandag-torsdag 9.00-16.00  
fredag 9.00-15.00

Tlf: +45 33 15 15 55  
Fax: +45 33 15 24 55

[www.dsr.dk](http://www.dsr.dk)  
[dsr@dsr.dk](mailto:dsr@dsr.dk)

lyset af denne bekendtgørelses bilag 1, der i vidt omfang omfatter håndkøbslægemidler.

Tidligere var det op til behandlingsstedet, om personalet måtte administrere ikke lægeordineret håndkøbsmedicin. I bemærkningerne til loven om sygeplejerskernes forbeholdte virksomhedsområde er retsstillingen refereret således, at sundhedspersoner må give en patient, patientens egen håndkøbsmedicin (indenfor rammerne af omhu og samvittighedsfuldhed), medmindre driftsherren har besluttet det modsatte. I nærværende bekendtgørelses bilag 1 er der oplyst en række håndkøbslægemidler, som sygeplejersker fremover må anvende jf. bekendtgørelsens § 4.

Vi er i tvivl om, hvorvidt ovenstående betyder, at sygeplejersker fremover alene må anvende de håndkøbslægemidler, der fremgår af bekendtgørelsens bilag 1, uanset hvad der fremgår af behandlingsstedets instrukser. Det er vigtigt, at der skabes klarhed om sygeplejerskers anvendelse af håndkøbslægemidler, inden bekendtgørelsen træder i kraft.

#### **Ernæringspræparater**

Vi foreslår, at bilag 1 suppleres med ernæringspræparater til anvendelse i sonde. Man bør samtidig ændre reglerne om tilskud til ernæringspræparater, således at der også ydes tilskud til sygeplejeordnede ernæringspræparater.

#### **Konsekvensændringer i retsgrundlag og IT-systemer**

Vi forudsætter, at de nødvendige konsekvensændringer i det øvrige retsgrundlag på sundhedsområdet træder i kraft senest samtidig med bekendtgørelsen, fx i forhold til muligheden for at udskrive recepter, oprette og seponere egne ordinationer i FMK mv.

Vi forudsætter også, at de nødvendige systemtilpasninger, fx i FMK, er klar, når bekendtgørelsens bestemmelser om lægemidler træder i kraft.

I forlængelse heraf antager vi også, at årsagen til, at bilag § 4 og bilag 1 først træder i kraft den 1. juli 2025, er behovet for nødvendige systemtilpasninger af FMK og øvrige IT-systemer. I modsat fald er det en relativt lang implementeringsperiode, man har valgt. Vi hører gerne nærmere om jeres eventuelle bemærkninger i den forbindelse.

#### **Bekendtgørelserne vedrørende specialuddannelserne**

Vi ser frem til arbejdet med bekendtgørelserne vedrørende yderligere forbeholdt virksomhed til de specialuddannede sygeplejersker.

Med venlig hilsen



Dorthe Boe Danbjørg